
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 июля 2022 г.  № 211                 с. Орловское 

Об утверждении плана 

комплексных    мероприятий    по 
профилактике терроризма и 

экстремизма на территории 

муниципального образования 

Орловское сельское 

поселение Красноперекопского 

района Республики Крым на 2022 

– 2024 годы 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 

25.07.20025 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

Указами Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по 

противодействию терроризму», от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», от 

02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

 

администрация Орловского сельского поселения постановляет: 

 

1. Утвердить План комплексных мероприятий по профилактике терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования Орловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2022 – 2024 годы 

(далее по тексту – План), согласно Приложению № 1 (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) на Портале Правительства Республики Крым: http://rk.gov.ru в 

разделе: муниципальные образования, подраздел – Красноперекопский район,  

муниципальные образования Красноперекопского района, Орловское сельское 

поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и на 

официальном стенде Орловского сельского совета по адресу: с. Орловское ул. 

Кирова 34. 

http://rk.gov.ru/


2 
 

3. Направить План мероприятий руководителям учреждений, организаций 

для исполнения части их касающейся. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления на председателя 

Орловского сельского совета - главу администрации Орловского сельского 

поселения. 

 

 
 

Председатель 
Орловского сельского совета - 

глава администрации 

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 



3 
 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Орловского сельского поселения         от 

21 июля 2022 года № 211 

ПЛАН 

комплексных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма 
на территории муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 
участники 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый 

результат в 

количественном 

измерении 

1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма 

1.1 Мониторинг развития 

оперативной обстановки 

в поселении и 

оперативное 

информирование органов 

местного 

самоуправления 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

о назревании негативных 

тенденций, условий, 

способствующих 

совершению 

террористических и 

экстремистских акций, с 

целью выработки мер, 

направленных на 

совершенствование 

системы профилактики и 

противодействия 

терроризму и 
экстремизму 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 

согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 
Красноперекопскому 

району (по согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

Проведение 

мониторинга и 

представление отчета о 

его результатах не реже 

2 раз в год в 

администрацию 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

1.2 Мониторинг развития 

социально- 

экономических и 

общественно- 

политических процессов 

на территории 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым, в том числе в 

сфере межнациональных 

и межконфессиональных 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 
согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 

Красноперекопскому 

району (по согласованию) 

 

МБОУ «Орловский 

УВК»   (по 
согласованию) 

2022 – 2024 

годы 
Проведение 

мониторинга и 

представление отчета о 

его результатах не реже 

2 раз в год в 

администрацию 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 



4 
 

 отношений, их влияния 

на общественно- 

политическую и 

социально- 

экономическую 

ситуацию на территории 

муниципального 

образования Орловское 

сельское 

поселение 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

   

1.3 Проведение учебных 

тренировок с персоналом 

(учащимися, 

посетителями) 

подведомственных 

учреждений по 

действиям в условиях 

совершения акта 

террористического и 

иного чрезвычайного 

характера 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 

согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 

Красноперекопскому 
району (по согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

Обеспечение 

готовности сил и 

средств, привлекаемых 

к проведению 

контртеррористической 

операции, работ по 

минимизации и (или) 

ликвидации 

последствий 

террористического акта 

1.4 Проведение 

межведомственных 

проверок 

антитеррористической 

защищенности 

критически важных 

объектов и мест 

массового пребывания 

населения 

МО МВД России 

«Краснопереко

пский» (по 
согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 

Красноперекопскому 

району (по согласованию) 

 

ОНД по 

г.Красноперекопск и 

Красноперекопском

у району (по 

согласованию) 

 

УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Республике 

Крым (по согласованию) 

 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 

годы 
Поддержание 

необходимого уровня 

антитеррористической 

защищенности 

критически важных 

объектов и мест 

массового пребывания 

населения 

2. Повышение качества информационно-пропагандистского сопровождения 
антитеррористической и анти экстремистской деятельности 



5 
 

2.1 Регулярное 

информирование 

населения в районных 

средствах массовой 

информации и 

посредством наглядной 

агитации (стенды, 

баннеры и т.д.), 

размещаемой в местах 
массового пребывания 

населения (о действиях 

при угрозе 

террористического и 

иного акта 

чрезвычайного 

характера) 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 

согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 

Красноперекопскому 
району (по согласованию) 

 

ОНД по 

г.Красноперекопск и 

Красноперекопском

у району (по 
согласованию) 

 

УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Республике 
Крым (по согласованию) 

 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

Снижение тяжести 

последствий от 

возможного акта 

террористического и 

иного чрезвычайного 

характера 

2.2 Мониторинг материалов 

печатных и электронных 

средств массовой 

информации на предмет 

выявления в них 

признаков разжигания 

межнациональной и 

межрелигиозной розни 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 

согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 

Красноперекопскому 
району (по согласованию) 

 

ОНД по 

г.Красноперекопск и 

Красноперекопском

у району (по 

согласованию) 

 

УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Республике 
Крым (по согласованию) 

 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

Проведение 

мониторинга и 

представление отчета о 

его результатах не реже 

2 раз в год в 

администрацию 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 



6 
 

2.3 Проведение мероприятий 

по 

антитеррористическому 

просвещению среди 

несовершеннолетних 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 

согласованию), 

 

Отдел УФСБ по 
Красноперекопскому 

району (по согласованию) 

 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района 

Республики Крым (по 

согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

 

2.3.1 Проведение 

профилактической 

работы в учебных 

заведениях на 

территории 

муниципального 

образования 

Орловское сельское 

поселение 
Красноперекопского 
района Республики 

Крым, направленной на 

недопущение вовлечения 

подростков и молодежи в 

неформальные 

объединения, 

использующие 

экстремистские и иные 

противоправные методы 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (по 

согласованию) 
 

Орловской Дом 

культуры 

Красноперекопско

го 

района Республики Крым 
(по согласованию) 

 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

Недопущение 

проявлений 

нетерпимости на 

межнациональной и 

религиозной почве в 

молодежной среде. 

Включение в годовые 

учебные планы МБОУ 

«Орловский УВК» 
Красноперекопского 
района Республики 
Крым не менее 2 
учебных часов 

2.3.2 Проведение в учебных 

заведениях на 

территории 

муниципального 

образования Орловское 

сельское поселение 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

работы, направленной на 

разъяснение уголовной и 

административной 

ответственности за 

националистические и 

иные экстремистские 

проявления, а также за 

факты «телефонного 

терроризма» 

МО МВД России 
«Краснопереко

пский» (по 

согласованию), 

 

МБОУ «Орловский УВК» 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

(по согласованию) 

 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

Недопущение участия 

подростков и молодежи 

в преступлениях 

террористической и 

экстремистской 

направленности. 

Включение в годовые 

учебные планы МБОУ 

«Орловский УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 



7 
 

2.3.3 Проведение в учебных 

заведениях на 

территории 

муниципального 

образования Орловское 

сельское поселение 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

тематических митингов- 

концертов, встреч с 

ветеранами локальных 

войн и конфликтов, 

классных часов, круглых 

столов по вопросам 

воспитания патриотизма, 

предупреждения 

радикализации 

молодежи, вовлечения ее 

в экстремистскую или 

иную противоправную 

деятельность 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (по 

согласованию) 
 

Орловской Дом 

культуры 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

(по согласованию) 

 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

Предупреждение 

вовлечения молодежи в 

экстремистскую и 

иную противоправную 

деятельность. 

Включение в годовые 
планы МБОУ 

«Орловский УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым не менее 4 

мероприятий 

2.3.4 Организация и 

проведение для 

обучающихся и 

воспитанников 

образовательных 
учреждений на 

территории 

муниципального 

образования Орловское 

сельское поселение 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

занятий, бесед, 

включающих вопросы 

межнациональных и 

межкультурных 

отношений 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (по 

согласованию) 
 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

опущение 

проявлений 

нетерпимости на 

межнациональной и 

религиозной почве в 
молодежной среде. 

Включение в годовые 

учебные планы 

учебных заведений не 

менее 2 учебных часов 

3. Предупреждение и нейтрализация социальных, межконфессиональных и 

межнациональных конфликтов, сепаратистских проявлений, предупреждение 

распространения религиозного радикализма, деструктивных религиозных течений, 

формирования этнических и религиозных анклавов, социальной и этнокультурной 

изолированности отдельных групп граждан, социальная и культурная адаптация и 
интеграция мигрантов 



8 
 

3.1 Повышение 

эффективности системы 

профилактических мер, 

направленных на 

выявление и устранение 

причин и условий, 

способствующих 

осуществлению 

экстремистской 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования Орловское 

сельское поселение 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым. Обеспечение 

стабильной социально- 

политической 

обстановки, снижения 

уровня конфликтности в 

межэтнических 

отношениях 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (по 

согласованию) 
 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 
годы 

 

3.2 Выработка 

эффективности способов 

профилактики 

экстремизма и 

терроризма 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 
 

Участковый 

уполномоченный 

полиции ОУУПиПДН МО 

МВД России 

«Красноперекопский» (по 

согласованию) 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних (по 

согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

 

3.2.1 Изъятие из незаконного 

оборота печатной 

продукции, аудио и 

видео материалов, 

содержание которых 

направлено на 

разжигание 

национальной, расовой и 

религиозной вражды 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 
 

Участковый 

уполномоченный 

полиции ОУУПиПДН МО 

МВД России 

«Красноперекопский» (по 

согласованию) 

 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних (по 

2022 – 2024 

годы 
Количество 

проведенных 

обследований мест 

реализации печатной, 

аудио и видео 

продукции не менее 4 в 

год 



9 
 

согласованию) 

3.2.2 Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

выявлению 

несовершеннолетних, 

допускающих 

употребление спиртных 

напитков, наркотических 

веществ, места их 

концентрации, 

возможного 

приобретения, сбыта, 

потребления данных 

веществ, их 

принадлежность к 

группам 

антиобщественного, 

экстремистского и иного 

характера, лидеров и 

активных участников 

этих групп, а также лиц, 

вовлекающих 

несовершеннолетних в 

антиобщественную 

деятельность 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 
 

Участковый 

уполномоченный 

полиции ОУУПиПДН МО 

МВД России 

«Красноперекопский» (по 

согласованию) 

 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних (по 

согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

Количество 

проведенных 

обследований мест не 

менее 4 в год 

3.3 Реализация комплекса 

организационно – 

правовых и иных мер в 

целях устранения 

причин, способствующих 

распространению 

экстремизма в 

молодежной среде, 
создания социально- 

экономических и 

идеологических условий, 

препятствующих таким 

общественно – опасным 

проявлениям 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (по 

согласованию) 
 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 
 

Орловской Дом 

культуры 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

(по согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

 



10 
 

3.3.1 Проведение 

тематического 

мероприятия «Фестиваль 

семьи» 
 

Беседы с молодежью на 

тему: «Экстремизм и 

религия» 

 

Выставки декоративно- 

прикладного творчества 

национальных культур 

«Наш мир» 
 

Семейный вечер 

«Дорогие мои земляки» 

 

Беседа: «Толерантность, 

интернационализм» 

 

Книжная выставка: 

«Многоликая Россия», 

направленная на 

профилактику 

экстремизма на 

национальной почве 

 

Читательская 

конференция для 

старшеклассников 

«Культура народов, 

проживающих в 

Российской Федерации» 

 

Вечер: «Россия – 

многонациональная 

страна» 

МБОУ «Орловский 

УВК» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (по 

согласованию) 
 

Орловской Дом 

культуры 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

(по согласованию) 

2022 – 2024 
годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий не менее 

5 в год 

3.3.2 Разработка и 

распространение среди 

населения 

муниципального 

образования 

Орловское сельское 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2022 – 2024 

годы 
Количество 

распространенных 

материалов не менее 20 

в год 



11 
 

 поселение 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

тематических листовок, 

памяток, брошюр, 

информирующих 

население о 

законодательстве 

Российской Федерации в 

части правового 

положения, 

миграционного учета, 

трудоустройства, 

пребывания и 

проживания 

иностранных граждан на 

территории 

муниципального 

образования 

   

 


